



## DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Icapuí/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 010/2023, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no inciso II, do artigo 24, e parágrafo único do art. 26, da Lei nº 8.666/93, para a Aquisição de material de copa/cozinha, higiene e limpeza para a Câmara Municipal de Icapuí.

O valor da contratação importa na quantia de **R\$ 17.227,00 (dezesete mil, duzentos e vinte e sete reais)**, em favor da empresa **FRANCISCO EURIVAN DE PAULA 69084882334**, inscrita no CNPJ Nº 44.81[REDACTED]1-43, conforme detalhamento a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO. Líquido composto de Hcl+H2O incolor, para limpeza em geral, acondicionado em frasco contendo 1 (um) litro do produto.	Litro	18	R\$ 7,00	R\$ 126,00
2	AÇÚCAR Açúcar obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p e umidade máxima de 0,3% p/p. Acondicionado em embalagem plástica atóxica e inviolada de 1kg. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Kg	140	R\$ 5,00	R\$ 700,00
3	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20 LTS.	Garrafão	350	R\$ 6,00	R\$ 2.100,00
4	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO. Para limpeza geral, bactericida e germicida. Componente ativo: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, teor de cloro ativo entre 2,0% a 2,5% p/p e água potável.	Litro	120	R\$ 2,00	R\$ 240,00
5	ÁLCOOL EM GEL 500ML, 70%, composição: álcool etílico, polímero, benzoato de denatônio, neutralizante e água; forma líquida gelatinosa, tipo glicerinado, isento de perfume; odor característico de álcool; apresentação do frasco com no mínimo 500g.	Und	35	R\$ 9,00	R\$ 315,00
6	ÁLCOOL ETÍLICO 1L, HIDRATADO A 70 GRAUS INPM. Para uso geral. Embalagem: Frasco branco translúcido com 1 litro seguindo as especificações de segurança quanto ao armazenamento de materiais inflamáveis.	Und	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
7	BOLACHA, tipo maisena 400g.	Pct	36	R\$ 6,50	R\$ 234,00
8	BOLACHA, tipo cream cracker 400g.	Pct	36	R\$ 6,50	R\$ 234,00
9	CAFÉ EM PÓ 250G. Café a vácuo, puro, torrado e moído, embalagem com 250g. Apresentar selo de pureza da ABIC. Conter dados de procedência e identificação.	Pct	120	R\$ 9,50	R\$ 1.140,00
10	CHÁ. Caixa com 10 sachês, nos sabores: boldo, camomila, erva doce, cidreira, capim-limão.	Cx	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
11	COPO DESCARTÁVEL 150ML. Confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida com capacidade mínima de 150 ml, pacote com 100 unidades.	Pct	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
12	COPO DESCARTÁVEL 200ML. Confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida com capacidade mínima de 200 ml, pacote com 100 unidades.	Pct	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00



13	COPO DESCARTÁVEL 50ML. Confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida com capacidade mínima de 50 ml, pacote com 100 unidades.	Pct	80	R\$ 6,00	R\$ 480,00
14	DESINFETANTE LÍQUIDO 2L. Produto com ação desinfetante e desengordurante, para limpeza de pisos, banheiros, cozinhas, etc. Aspecto físico líquido, à base de água, com princípio ativo e fragrância. Embalagem 2 litros.	Und	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
15	DESODORIZADOR DE AR, TIPO AEROSOL. Produto com composição capaz de neutralizar ou reduzir a percepção de odores desagradáveis em ambientes fechados. Frasco com 360 ml.	Und	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
16	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML. Para limpeza de utensílios em geral (louças, talheres, panelas, etc.); Fragrâncias: neutro, maçã, coco e limão, tipo concentrado, hipoalergênico, aspecto físico líquido viscoso; embalagem descartável com 500 ml.	Und	24	R\$ 3,50	R\$ 84,00
17	ESPONJA DE LIMPEZA TIPO DUPLA FACE. Composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida, com formato retangular poliuretano e fibra sintética na cor amarela com verde.	Und	36	R\$ 3,00	R\$ 108,00
18	ESPONJA DE LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO. Aplicação utensílios e limpeza em geral, composto de aço carbono e textura macia, acondicionado em saco plástico, embalado em 08 unidades.	Pct	6	R\$ 6,00	R\$ 36,00
19	FÓSFORO DE MADEIRA composto de vegetal e minério, apresentado na forma de palito; com ponta de pólvora; caixa com 40 palitos médios, Pacote contendo 10 caixas.	Maço	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
20	GELO EM CUBOS. Pacote com 3kg.	Pct	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00
21	GUARDANAPO DE PAPEL. Material celulose, medindo 23cm x 22cm, cor branca, tipo folha simples, branca e texturizada, pacote com 50 unidades.	Pct	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
22	GUARDANAPO DE PAPEL. Material celulose, medindo 33cm x 32cm, cor branca, tipo folha simples, branca e texturizada, pacote com 50 unidades.	Pct	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
23	LIMPA VIDROS 500ML. Ingredientes ativos: Lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante, solvente, água.	Und	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00
24	LIMPADOR MULTIUSO 500ML. Indicado para limpeza de todas as superfícies laváveis, com ação removedora de gordura, fuligem, poeira, marcas de dedos, etc. À base de água, princípio ativo e fragrância; com bico dosador, frasco com 500ml.	Und	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
25	LUSTRA MÓVEIS 200ML. Óleo mineral e vegetal a base de emulsão de cera, silicone e surfactante líquido. Embalagem de 200 ml.	Und	12	R\$ 8,00	R\$ 96,00
26	PANO DE CHÃO. Para limpeza de pisos e assoalhos em geral, absorvente, lavável e durável, medindo no mínimo 50x80, pacote com 3 unidades, fabricado em algodão cru na cor branca ou cinza.	Pct	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
27	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO. Embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca, com medidas mínimas de 400 mm x 750 mm.	Und	30	R\$ 5,80	R\$ 174,00
28	PAPEL HIGIÊNICO. Macio, neutro, folha simples, picotado, material 100% fibras virgens, cor branco, rolo com 30mx10cm, pacote com 4 rolos.	Pct	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
29	PAPEL TOALHA. Material 100% celulose, formato 23x23 cm, branco, pacote com 1000 folhas, interfolhadas,	Pct	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00



	separadas por lotes de 250 folhas.				
30	POLPA DE FRUTAS. Pacote de 500g com 05 unidades. Cada unidade pesando 100g (sabores diversos).	Pct	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
31	RODO DE LIMPEZA. Comprimento aprox. 40 cm.	Und	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
32	SABÃO EM PÓ 500G. Para limpeza diversa, acondicionado em embalagem plástica com 500g.	Pct	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
33	SABONETE LÍQUIDO 1L. Com formulação balanceada, com registro na Anvisa, em frasco de 1000 ml.	Und	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
34	SACO PARA LIXO 100L. De polietileno, com capacidade de 100 litros, na cor azul ou preta, dimensões de 75 x 95 cm, com 10 unidades.	Pct	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
35	SACO PARA LIXO 30L. De polietileno, com capacidade de 30 litros, na cor azul ou preta, dimensões de 59 x 62 cm, com 10 unidades.	Pct	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
36	SACO PARA LIXO 15L. De polietileno, com capacidade de 15 litros, na cor azul ou preta, dimensões de 39 x 58 cm, com 10 unidades.	Pct	120	R\$ 8,00	R\$ 960,00
37	KIT PARA BANHEIRO.	Kit	8	R\$ 130,00	R\$ 1.040,00
38	TAPETE DE BANHEIRO, medindo 45cm x 70cm.	Und	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
39	TAPETE DE PORTA, medindo 60cm x 40cm.	Und	27	R\$ 25,00	R\$ 675,00
40	TOALHA DE ROSTO 40cm x 65cm.	Und	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
41	VASSOURA DE PÊLO. Com cepa e cerdas sintética, com cabo, comprimento aprox. 35 cm.	Und	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao Presidente da Câmara Municipal de Icapuí/CE, o Senhor **Francisco Hélio Fernandes Rebouças**, da presente declaração, para que proceda, de acordo, a devida ratificação.

Icapuí - CE., 30 de março de 2023.

*Ana Naiara de Lima Nogueira*  
**Ana Naiara de Lima Nogueira**

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

*[Handwritten signatures]*